PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA - MS

3. DOS CARGOS PUBLICOS

3.1 O cargo, o requisito, o nimero de vagas para ampla concorréncia, o nimero de vagas para pessoa com
deficiéncia, o niUmero de vagas para afrodescendentes, as remuneragdes iniciais, o periodo de realizagao
da prova e o valor da taxa de inscri¢do séo os estabelecidos a seguir:

VALOR DA TAXA DE INSCRICAO
QUADRO DE VAGAS
CARGO REQUISITO CHS
Auxiliar de Servicos de Limpeza Publica - Sede
Aucxiliar de Servicos Gerais Indigena — Aldeia Jacaré
Auxiliar de Servigos Gerais Indigena — Aldeia Guaimbé
Borracheiro
Coveiro
Gari
Trabalhador Bracal - Sede
Trabalhador Bracal - Bocaja

Alfabetizado 40h

VALOR DA TAXA DE INSCRICAO
QUADRO DE VAGAS
CARGO REQUISITO CHS
Aucxiliar de Servicos Gerais - Sede

o .

Auxiliar de Servicos Gerais - Bocaja 57 ano do ensino fundamental 40h

Merend(_elra = Sed_e 5° ano do ensino fundamental 40h
Merendeira - Bocaja

Oficial de Manutencéo - Sede 5° ano do ensino fundamental 40h

Operador de Maquinas leves - Sede 5° ano do ensino fundamental 40h

5° ano do ensino fundamental e

Operador de Maquinas Pesadas - Sede CNH categoria “C" 40h
: 5° ano do ensino fundamental e
Motorista - Sede CNH categoria “C’ 40h
. 5° ano do ensino fundamental e
Tratorista - Sede CNH categoria “C’ 40h
Vigilante - Sede
Vigilante — Aldeia Guaimbé 5° ano do ensino fundamental 40h
Vigilante — Aldeia Jacaré
VALOR DA TAXA DE INSCRIQAO
QUADRO DE VAGAS
AREA DE
CARGO REQUISITO ABRANGENCIA CHS
Agente Comunitario de Sede
Saude Urbano
Carapa
Ensino fundamental S&o Jorge 40h
Agente Comunitario de completo Bom Fim
Saude Rural Bocaja
Lagunita/Passo Kal
Central

Edital de Abertura n.2 01.001/2023 - PMLC

AC
05
03
03
01
01
02
04
01

AC
12
02
02
01
02
01

03

03

02

01
02
02

AC

01

01
01
01
01
01
01

PcD
01

PcD
01

PcD

AFRO
01

AFRO
02

AFRO

R$ 50,00

VENCIMENTO

R$ 1.141,32%

R$ 50,00

VENCIMENTO
R$ 1.141,32%

R$ 1.141,32%

R$ 2.675,75
R$ 1.210,83%

R$ 2.675,75
R$ 1.409,59

R$ 1.409,59

R$1.141,32%

R$ 80,00

VENCIMENTO

R$ 2.424,002

Pagina 2 de 48



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA - MS

VALOR DA TAXA DE INSCRICAO
QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS
Ensino fundamental completo, com
Auxiliar de Enfermagem - Sede registro regular no Conselho

Regional de Enfermagem — COREN
Ensino fundamental completo
Ensino fundamental completo e CNH

categoria “D”

Recepcionista - Sede

Motorista — Transporte Escolar

CARGO
Agente de Controle de Endemias - Sede
Agente de Controle de Endemias — Bocaja/
Campanario
Assistente de Administracao - Sede
Assistente de Administracdo em Licitagdes -
Sede

Aucxiliar de Consultério Dentario - Sede

Auxiliar de Consultério Dentério - Bocaja

Aucxiliar de Educacao Infantil - Sede
Entrevistador Social - Sede
Fiscal de Obras e Posturas - Sede
Fiscal de Vigilancia Sanitaria - Sede
Instrutor de Programas Especiais - Sede
Orientador Social - Sede
Professor de Educacéo Indigena | — Aldeia
Guaimbé
Professor de Educacéo Indigena | — Aldeia
Jacaré

Técnico de Enfermagem - Sede

Técnico de Enfermagem - Bocaja
Técnico em Informéatica - Sede

Técnico em Laboratério - Sede

Visitador Social - Sede

CARGO

40h

VALOR DA TAXA DE INSCRICAO
QUADRO DE VAGAS

REQUISITO CHS
Ensino médio completo 40h
Ensino médio completo 40h
Ensino médio completo 40h

Ensino médio completo, com
registro regular no Conselho | 40h
Regional de Odontologia — CRO

Ensino médio completo 40h
Ensino médio completo 40h
Ensino médio completo 40h
Ensino médio completo 40h
Ensino médio completo 40h
Ensino médio completo 40h

Habilitag&o especifica em

RPN 20h
magistério indigena
Ensino médio completo, com
registro regular no Conselho 40h
Regional de Enfermagem -
COREN 40h
Ensino médio completo 40h

Ensino médio completo, com
registro regular no respectivo | 40h
conselho.

Ensino médio completo 40h

VALOR DA TAXA DE INSCRICAO
QUADRO DE VAGAS
REQUISITO CHS

Advogado - Sede

Assistente Social - Sede

Auditor Fiscal - Sede

Bioguimico
Enfermeiro - Sede

Ensino superior em Direito, com registro
regular na Ordem dos Advogados do Brasil —
OAB

Ensino superior em Servico Social, com
registro regular no Conselho Regional de
Servico Social - CRESS

Graduagdo em Direito, Administragdo ou
Ciéncias Contabeis com registro no 6rgéo de
classe correspondente

Curso superior completo e registro no CRF
Ensino superior em Enfermagem, com

Edital de Abertura n.2 01.001/2023 - PMLC

30h

40h

40h

40h
40h

AC

01

03
08

AC
02

01
02
01

01

01

08
01
01
01
01
02

02

02

07

01
01

01

01

AC

01

01

01

01
02

PcD | AFRO
01 01
PcD | AFRO
01 01
01 01
PcD | AFRO

R$ 80,00
VENCIMENTO
R$ 1.284,60¢

R$ 1.175,56¢
R$ 2.675,75

R$ 100,00
VENCIMENTO
R$ 2.424,008

R$ 1.210,83%
R$ 2.675,75

R$ 1.247,18t

R$ 1.409,59
R$ 1.409,59
R$ 1.409,59
R$ 1.409,59
R$ 1.210,83%
R$ 2.675,75

R$ 1.801,29

R$ 1.409,59

R$ 1.409,59
R$ 2.675,75

R$ 1.409,59

R$ 1.409,59

R$ 150,00
VENCIMENTO

R$ 5.351,48

R$ 5.351,48

R$ 5.351,48

R$ 5.351,48
R$ 5.351,48

Pagina 3 de 48



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA - MS

Engenheiro Ambiental - Sede

Engenheiro Civil - Sede

Fisioterapeuta

Médico - Sede

Odontélogo

Professor de 1° a 5° ano do
ensino fundamental - sede
Professor de 1° a 5° ano do
ensino fundamental - area rural
Professor de Educagao
Artistica - sede
Professor de Educacéo Infantil -

sede
Professor de Educacéo Infantil
— area rural
Professor de Histéria — Aldeias
indigenas

Professor de Lingua
Portuguesa — Aldeias indigenas
Professor de Matematica —
Aldeias indigenas

Psicoélogo - Sede

registro regular no Conselho Regional de
Enfermagem — COREN

Graduagdo em Engenharia do Meio
ambiente com registro no 6rgao de classe
Ensino superior em Engenharia Civil, com
registro regular no Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia — CREA

Ensino superior completo, e registro no
CREFITO

Ensino superior em Medicina, com registro
regular no Conselho Regional de Medicina —
CRM

Ensino superior em Odontologia, com
registro regular no Conselho Nacional de
Odontologia — CRO

Curso de graduacao de licenciatura plena
com habilitagdo em séries iniciais do ensino
fundamental

Habilitagdo especifica em curso superior, a
nivel de graduacao, licenciatura plena

Curso de Graduagéao em Licenciatura Plena,
com habilitagdo em Educacéo Infantil

Habilitagdo especifica em curso superior, a
nivel de graduagao, licenciatura plena
Habilitagdo especifica em curso superior, a
nivel de graduacdo, licenciatura plena
Habilitagdo especifica em curso superior, a
nivel de graduacao, licenciatura plena
Ensino Superior em Psicologia com registro
no Orgéo de Classe/MS

40h

40h

40h

40h

40h

20h

20h

20h

20h

20h

20h

40h

01

01

01

01

01

03

02

01

04

01

01

01

01

01

01

01

R$ 5.351,48

R$ 5.351,48

R$ 5.351,48

R$ 16.054,47

R$ 5.351,48

R$ 2.377,70
R$ 2.377,70

R$ 2.377,70

R$ 2.377,70

R$ 2.377,70
R$ 2.377,70
R$ 2.377,70

R$ 5.351,48

i Considerando que o vencimento base encontra-se inferior ao salario minimo vigente no Pais, 0 mesmo serd complementado
conforme inciso IV do art. 7° da CF.

# Conforme Piso Nacional, o pagamento do vencimento sera complementado com o valor correspondente a diferenca entre 02 (dois)

salarios minimos.

AC = Ampla Concorréncia.

AFRO = Afrodescendentes.

CHS = Carga Horéria Semanal.

PcD = Pessoa com Deficiéncia.

CR = Cadastro de reserva € o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificagdo além do nimero de vagas oferecido
por cargo. Os candidatos que compdem o cadastro de reserva somente serdo nomeados se, durante o periodo de validade do
concurso, ocorrer o surgimento de novas vagas.

4. DOS REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO

4.1  S&o requisitos basicos para o ingresso no quadro de servidores do Municipio de Laguna Carapa, Estado
de Mato Grosso do Sul:

a) Ser brasileiro, nos termos da Constituicdo Federal,

b) Ter, na data da nomeacéo, idade minima de 18 (dezoito) anos completos;

C) No caso do sexo masculino, estar em dia com o Servico Militar;

d) Estar quite com suas obrigacdes eleitorais e em gozo dos direitos politicos;

e) Possuir os requisitos indicados no item 3 para o cargo ao qual se candidatou;

f) Nao ter sofrido, no exercicio de fungdo publica, penalidade incompativel com a nomeacao no cargo
publico;

9) N&o estar ocupando cargo ou emprego na administracdo direta ou indireta da Uni&o, dos Estados,

do Distrito Federal e dos Municipios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiarias e
controladas, salvo os casos de acumulagao expressas em lei;

Edital de Abertura n.2 01.001/2023 - PMLC Pagina 4 de 48



