



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ - MS

3. DOS CARGOS PÚBLICOS

- 3.1 O cargo, o requisito, o número de vagas para ampla concorrência, o número de vagas para pessoa com deficiência, o número de vagas para afrodescendentes, as remunerações iniciais, o período de realização da prova e o valor da taxa de inscrição são os estabelecidos a seguir:

TABELA 3.1							
COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL ALFABETIZADO							
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO							R\$ 50,00
CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO	
Auxiliar de Serviços de Limpeza Pública - Sede	Alfabetizado	40h	05	01	01	R\$ 1.141,32	
Auxiliar de Serviços Gerais Indígena – Aldeia Jacaré			03	-	-		
Auxiliar de Serviços Gerais Indígena – Aldeia Guaimbé			03	-	-		
Borracheiro			01	-	-		
Coveiro			01	-	-		
Gari			02	-	-		
Trabalhador Braçal - Sede			04	-	-		
Trabalhador Braçal - Bocaja			01	-	-		

TABELA 3.2							
COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO							
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO							R\$ 50,00
CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO	
Auxiliar de Serviços Gerais - Sede	5º ano do ensino fundamental	40h	12	01	02	R\$ 1.141,32	
Auxiliar de Serviços Gerais - Bocaja			02	-	-		
Merendeira - Sede	5º ano do ensino fundamental	40h	02	-	-	R\$ 1.141,32	
Merendeira - Bocaja			01	-	-		
Oficial de Manutenção - Sede	5º ano do ensino fundamental	40h	02	-	-	R\$ 2.675,75	
Operador de Máquinas leves - Sede	5º ano do ensino fundamental	40h	01	-	-	R\$ 1.210,83	
Operador de Máquinas Pesadas - Sede	5º ano do ensino fundamental e CNH categoria "C"	40h	03	-	-	R\$ 2.675,75	
Motorista - Sede	5º ano do ensino fundamental e CNH categoria "C"	40h	03	01	01	R\$ 1.409,59	
Tratorista - Sede	5º ano do ensino fundamental e CNH categoria "C"	40h	02	-	-	R\$ 1.409,59	
Vigilante - Sede	5º ano do ensino fundamental	40h	01	-	-	R\$ 1.141,32	
Vigilante – Aldeia Guaimbé			02	-	-		
Vigilante – Aldeia Jacaré			02	-	-		

TABELA 3.3							
COMUM AO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE							
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO							R\$ 80,00
CARGO	REQUISITO	ÁREA DE ABRANGÊNCIA	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO
Agente Comunitário de Saúde Urbano	Ensino fundamental completo	Sede	40h	01	-	-	R\$ 2.424,00
Agente Comunitário de Saúde Rural		Carapã		01	-	-	
		São Jorge		01	-	-	
		Bom Fim		01	-	-	
		Bocajá		01	-	-	
		Lagunita/Passo Kaú		01	-	-	
		Central		01	-	-	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ - MS

TABELA 3.4 COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO						
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO						R\$ 80,00
QUADRO DE VAGAS						
CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO
Auxiliar de Enfermagem - Sede	Ensino fundamental completo, com registro regular no Conselho Regional de Enfermagem – COREN	40h	01	-	-	R\$ 1.284,60
Repcionista - Sede	Ensino fundamental completo		03	-	-	R\$ 1.175,56
Motorista – Transporte Escolar	Ensino fundamental completo e CNH categoria “D”		08	01	01	R\$ 2.675,75

TABELA 3.5 COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO						
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO						R\$ 100,00
QUADRO DE VAGAS						
CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO
Agente de Controle de Endemias - Sede	Ensino médio completo	40h	02	-	-	R\$ 2.424,00
Agente de Controle de Endemias – Bocajá/ Campanário			01	-	-	
Assistente de Administração - Sede	Ensino médio completo	40h	02	-	-	R\$ 1.210,83
Assistente de Administração em Licitações - Sede	Ensino médio completo	40h	01	-	-	R\$ 2.675,75
Auxiliar de Consultório Dentário - Sede	Ensino médio completo, com registro regular no Conselho Regional de Odontologia – CRO	40h	01	-	-	R\$ 1.247,18
Auxiliar de Consultório Dentário - Bocajá	Ensino médio completo		01	-	-	
Auxiliar de Educação Infantil - Sede	Ensino médio completo	40h	08	01	01	R\$ 1.409,59
Entrevistador Social - Sede	Ensino médio completo	40h	01	-	-	R\$ 1.409,59
Fiscal de Obras e Posturas - Sede	Ensino médio completo	40h	01	-	-	R\$ 1.409,59
Fiscal de Vigilância Sanitária - Sede	Ensino médio completo	40h	01	-	-	R\$ 1.409,59
Instrutor de Programas Especiais - Sede	Ensino médio completo	40h	01	-	-	R\$ 1.210,83
Orientador Social - Sede	Ensino médio completo	40h	02	-	-	R\$ 2.675,75
Professor de Educação Indígena I – Aldeia Guaimbá	Habilitação específica em magistério indígena	20h	02	-	-	R\$ 1.801,29
Professor de Educação Indígena I – Aldeia Jacaré			02	-	-	
Técnico de Enfermagem - Sede	Ensino médio completo, com registro regular no Conselho Regional de Enfermagem – COREN	40h	07	01	01	R\$ 1.409,59
Técnico de Enfermagem - Bocajá	Ensino médio completo		01	-	-	R\$ 1.409,59
Técnico em Informática - Sede	Ensino médio completo	40h	01	-	-	R\$ 2.675,75
Técnico em Laboratório - Sede	Ensino médio completo, com registro regular no respectivo conselho.	40h	01	-	-	R\$ 1.409,59
Visitador Social - Sede	Ensino médio completo	40h	01	-	-	R\$ 1.409,59

TABELA 3.6 COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR						
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO						R\$ 150,00
QUADRO DE VAGAS						
CARGO	REQUISITO	CHS	AC	PcD	AFRO	VENCIMENTO
Advogado - Sede	Ensino superior em Direito, com registro regular na Ordem dos Advogados do Brasil – OAB	30h	01	-	-	R\$ 5.351,48
Assistente Social - Sede	Ensino superior em Serviço Social, com registro regular no Conselho Regional de Serviço Social – CRESS	40h	01	-	-	R\$ 5.351,48
Auditor Fiscal - Sede	Graduação em Direito, Administração ou Ciências Contábeis com registro no órgão de classe correspondente	40h	01	-	-	R\$ 5.351,48
Bioquímico	Curso superior completo e registro no CRF	40h	01	-	-	R\$ 5.351,48
Enfermeiro - Sede	Ensino superior em Enfermagem, com	40h	02	-	-	R\$ 5.351,48



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ - MS

	registro regular no Conselho Regional de Enfermagem – COREN					
Engenheiro Ambiental - Sede	Graduação em Engenharia do Meio ambiente com registro no órgão de classe	40h	01	-	-	R\$ 5.351,48
Engenheiro Civil - Sede	Ensino superior em Engenharia Civil, com registro regular no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA	40h	01	-	-	R\$ 5.351,48
Fisioterapeuta	Ensino superior completo, e registro no CREFITO	40h	01	-	-	R\$ 5.351,48
Médico - Sede	Ensino superior em Medicina, com registro regular no Conselho Regional de Medicina – CRM	40h	01	-	-	R\$ 16.054,47
Odontólogo	Ensino superior em Odontologia, com registro regular no Conselho Nacional de Odontologia – CRO	40h	01	-	-	R\$ 5.351,48
Professor de 1º a 5º ano do ensino fundamental - sede	Curso de graduação de licenciatura plena com habilitação em séries iniciais do ensino fundamental	20h	03	01	01	R\$ 2.377,70
Professor de 1º a 5º ano do ensino fundamental - área rural			02	-	-	R\$ 2.377,70
Professor de Educação Artística - sede	Habilitação específica em curso superior, a nível de graduação, licenciatura plena	20h	01	-	-	R\$ 2.377,70
Professor de Educação Infantil - sede			04	01	01	R\$ 2.377,70
Professor de Educação Infantil - área rural	Curso de Graduação em Licenciatura Plena, com habilitação em Educação Infantil	20h	01	-	-	
Professor de História – Aldeias indígenas	Habilitação específica em curso superior, a nível de graduação, licenciatura plena	20h	01	-	-	R\$ 2.377,70
Professor de Língua Portuguesa – Aldeias indígenas	Habilitação específica em curso superior, a nível de graduação, licenciatura plena	20h	01	-	-	R\$ 2.377,70
Professor de Matemática – Aldeias indígenas	Habilitação específica em curso superior, a nível de graduação, licenciatura plena	20h	01	-	-	R\$ 2.377,70
Psicólogo - Sede	Ensino Superior em Psicologia com registro no Órgão de Classe/MS	40h	01	-	-	R\$ 5.351,48

Considerando que o vencimento base encontra-se inferior ao salário mínimo vigente no País, o mesmo será complementado conforme inciso IV do art. 7º da CF.

Conforme Piso Nacional, o pagamento do vencimento será complementado com o valor correspondente à diferença entre 02 (dois) salários mínimos.

AC = Ampla Concorrência. **AFRO** = Afrodescendentes. **CHS** = Carga Horária Semanal. **PcD** = Pessoa com Deficiência.

CR = Cadastro de reserva é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número de vagas oferecido por cargo. Os candidatos que compõem o cadastro de reserva somente serão nomeados se, durante o período de validade do concurso, ocorrer o surgimento de novas vagas.

4. DOS REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO

- 4.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de Laguna Carapã, Estado de Mato Grosso do Sul:
- Ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal;
 - Ter, na data da nomeação, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
 - No caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar;
 - Estar quite com suas obrigações eleitorais e em gozo dos direitos políticos;
 - Possuir os requisitos indicados no item 3 para o cargo ao qual se candidatou;
 - Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo público;
 - Não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei;